(
北京市东城区人民政府办公室文件
)

东政办发〔2020〕18号

北京市东城区人民政府办公室
关于印发《东城区关于鼓励企业上市挂牌融资的若干措施》（修订版）的通知

各街道办事处，区政府各委、办、局，各区属机构：
《东城区关于鼓励企业上市挂牌融资的若干措施》（修订版）已经区政府审议通过，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

北京市东城区人民政府办公室
2020年12月24日
（此件公开发布）

东城区关于鼓励企业上市挂牌融资的若干措施
[bookmark: _GoBack]（修订版）

为进一步加大我区企业上市挂牌工作力度，鼓励企业通过资本市场规范发展、做大做强，根据《北京市人民政府办公厅关于进一步支持企业上市发展的意见》（京政办发〔2018〕21号），结合本区实际，制定本措施。
一、适用范围
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]第一条　本措施适用于在本行政区域内完成工商、税务、统计登记注册，主体业务所属地在本区的拟上市企业和上市挂牌企业。上市挂牌融资是指在境内外股票市场或全国中小企业股份转让系统挂牌（以下简称：新三板）后的融资行为。申请资格需满足以下条件：
（一）运作规范，企业信用记录良好，无重大违法违规情况；
（二）主营业务符合东城区产业发展布局和产业发展方向，属于重点支持或具有特色优势的行业。
    二、培育和服务
    第二条　鼓励和促进企业上市应当坚持企业为主、政府引导、规范运作、积极推进的原则，通过优化发展环境，加大上市挂牌支持力度，形成储备一批、培育一批、申报一批、上市一批的工作格局。
    第三条　建立拟上市企业资源库，结合东城区产业发展方向和重点，动态筛选符合产业定位、主营业务突出、竞争能力较强、盈利水平较好、具有发展潜力的企业纳入资源库，确定近、中、远期培育对象，根据企业发展不同阶段和特点，开展资源对接、政策指导等服务，推动企业快速发展。
第四条  东城区将搭建由政府、证券交易所、证券公司和股权投资机构等组成的服务平台，充分利用线上、线下的方式发掘上市企业资源，做好企业上市培育工作，引导拟上市公司规范健康发展，从源头上提高上市公司质量。指导企业借助境内外多层次资本市场，加快推进规范改制、投融资对接、并购重组等。
第五条  区有关部门将拟上市企业、上市公司、优质挂牌企业列为重点服务对象，简化办事流程，提高办事效率；建立区各有关部门上市服务沟通机制，通过开辟“绿色通道”，提供“一站式”服务，出具相关证明文件等方式，积极帮助协调化解企业改制、挂牌、上市过程中和经营过程中遇到的问题，推进企业快速发展，进一步优化区域营商环境。
三、资金奖励
第六条  在境内上市的企业，根据企业综合贡献、行业影响力，最高可申请600万元奖励。
在获得中国证监会或证券交易所出具的申请受理通知书后，企业最高可申请200万元奖励。
在获得中国证监会出具的核准首次公开发行股票的批复后，企业最高可另申请400万元奖励。
    第七条  申请境外市场首次公开发行股票上市（IPO）的企业，根据企业综合贡献、行业影响力，最高给予300万元奖励，并在企业上市成功后给予拨付。
    回归主板的区内境外上市企业，参照境内上市的标准可补齐差额。
第八条  企业在新三板成功挂牌的，根据企业综合贡献、行业影响力，入选精选层后最高给予300万元的奖励，入选创新层后最高给予200万元奖励，创新层转入精选层的可申请补齐差额。从“新三板”转入上海证券交易所、深圳证券交易所上市的企业，参照境内上市的标准，补齐差额。
第九条  拟上市的智能金融企业或文化企业，在证券公司、律师事务所、会计师事务所等上市中介机构的辅导下，完成股份制改造并取得股份公司营业执照的，根据企业综合贡献、行业影响力，最高给予100万元奖励。
若顺利上市挂牌，将参照境内、境外奖励标准补齐差额。
四、附则
第十条  本措施中境内上市是指在上海证券交易所及深圳证券交易所首次公开发行股票上市（IPO）的企业。境外上市是指在纽约证券交易所、纳斯达克证券交易所、香港联合交易所、伦敦证券交易所、新加坡证券交易所、法兰克福证券交易所、东京证券交易所境外证券交易所首次公开发行股票上市（IPO）的企业。
第十一条  本措施依申请执行，达到奖励标准即可将申报材料报送至东城区金融服务办公室，经审核后予以兑付。申报、受理、评审、核准具体操作流程由东城区金融服务办公室另行制定并公布，以当年的申报指南为准。
第十二条  申请享受本措施相关政策的企业在申报获取政府扶持政策时应遵循诚信原则，有任何瞒报、虚报或者编造申请材料的，不能获得扶持资金或区配套服务。对发现企业有弄虚作假等欺诈行为的，一律追还资金。享受奖励后，企业应严格按照国家法律法规及东城区相关规范文件、奖励协议等执行。
第十三条  本措施自2021年2月1日起施行。2018年发布的《东城区关于鼓励企业上市挂牌融资的若干措施》（东政发〔2018〕50号）同时废止。

  抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区武装部，各人民团体。
北京市东城区人民政府办公室  　           2020年12月25日印发
东行规字〔2020〕6号

—— 6 ——